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Uvod
1 Struktdra modelu

"I Aplikacia modelu na prognézu vyvoja
zamestnanosti



Ciel analyzy

e

I Kvantifikovanie dopadov globalne;
ekonomickej krizy na zamestnanost v
jednotlivych sektoroch hospodarstva SR



CGE model

SAM matica

Mikro

Optimalne spravanie subjektov
Dokonala konkurencia
Konstantné vynosy z rozsahu
Podmienka nulového zisku
Makro

VSeobecna rovnovaha na trhoch
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Struktura modelu

_IBlok spotreby
_IBlok zahranicia
_IBlok rovnovahy na trhoch




Blok produkcie

Pams—

1 CES s nizkou hodnotou elasticity - horna Uroven
1 CES - pridana hodnota (praca, kapital)
] Leontiefova PF - medzispotreba



Vnorena produkcna funkcia
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Odvetvoveé clenenie

e

Polnohospodarstvo, Rybolov
Priemysel

Stavebnictvo

Obchodné sluzby

Financné sluzby

Verejné sluzby



Blok spotreby

.

- Domacnosti
- Vlada

- Podniky

- Investicie



Blok zahranicia

e

Armingtonov koncept zahranicného obchodu
Export (CET)

i
Y, =y, EXP°+ (1—a)DF]| 2,0, 2 1

Import (CES)

i
DS, =y |aM’+(1—a)DP’| 7,p,=1ap, = 0



Blok rovhnovahy na

CURL OV

predpoklady

V,=X.X,;+H +G +INV,+Z5Z, j=12,...n



Aplikovaneé Soky

e

Strednodoba prognoza makroekonomického vyvoja
MF SR (pre rok 2010)

I Rast HDP 4 %

LI Zamestnanost -2,3 %
_INominalna mzda 2,7 %
LICPI 1,4 %



Simulacia

e

Kalibracia (2005) - SAM matica, strukturne
parametre

Ex-post (2006 - 2009) - pocet
nezamestnanych, pridana hodnota,
produkcia, HDP (s.c.)

Ex - ante (2010) - vysledky ex-post Casti +
odhady MF SR



Odvetvie/rok

Pol’nohospodadrstvo, Rybolov

Priemysel

Stavebnictvo

Obchodné sluzby

Financné sluzby

Verejné sluzby

2005

91,404

557.272

151,040

564,673

213,514

506,064

2006

84,779

563.791

158,366

594,504

222,411

507,932

2007

79,773

569.002

168,655

606,609

241,549

511,381

2008

80,016

586.225

182,850

656,423

229,482

502,064

2009

69,021

514.299

190,688

660,577

238,000

511,858

2010

62,374

509.255

172,670

648,650

234,172

507,079



Dakujem za pozornost
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